



Hochschule Aachen

# FH-MITTEILUNGEN

Fachhochschule  
Aachen

52066 Aachen  
Kalverbenden 6  
Telefon 0241 / 6009 - 0

**Nr. 11 / 2003**

**12. März 2003**

Redaktion:  
Dezernat Z, Silvia Klaus  
Telefon: 0241 / 6009 - 1134

## **2. Ordnung zur Änderung der Studienordnung**

für die Studiengänge Bauingenieurwesen und  
Bauingenieurwesen  
mit integriertem Praxissemester / Auslandsstudium  
an der Fachhochschule Aachen

vom 12. März 2003

**Herausgeber:**

Der Rektor der Fachhochschule Aachen

Alle Rechte vorbehalten. Wiedergabe oder Nachdruck nur mit Angabe von Quelle und Verfasser. Wiedergabe von Auszügen nur mit Genehmigung der Fachhochschule Aachen.

**Druck:**

Fachhochschule Aachen

## 2. Ordnung zur Änderung der Studienordnung

für die Studiengänge Bauingenieurwesen und  
Bauingenieurwesen mit integriertem Praxissemester / Auslandsstudium  
an der Fachhochschule Aachen  
vom 12. März 2003

---

Auf Grund des § 2 Abs. 4 in Verbindung mit § 86 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 14.03.2000 (GV.NRW.S.190) hat der Fachbereich Bauingenieurwesen folgende Änderung der Studienordnung vom 06.07.2001 (FH-Mitteilung Nr. 3/2001), zuletzt geändert am 11.10.2002 (FH-Mitteilungen Nr. 20/2002), erlassen:

### Teil I

### Änderungen

1. **Anlagen 6 und 7** werden wie folgt geändert:  
In der Auflistung der Studienfächer werden in der Fachbezeichnung "Straßenentwurf und Straßenbautechnik" die Worte "und Straßenbautechnik" ersatzlos gestrichen; die Fachbezeichnung "Tunnel- und Straßenplanung" wird ersetzt durch die Fachbezeichnung "Straßenbautechnik, Tunnelentwurf und -betrieb".
2. **Anlage 10** wird wie folgt geändert:  
In der Auflistung der Studienfächer werden in der Fachbezeichnung "Straßenentwurf und -bautechnik" die Worte "und -bautechnik" ersatzlos gestrichen.
3. **Anlage 11** wird wie folgt geändert:  
In der Auflistung der Studienfächer werden in der Fachbezeichnung "Straßenentwurf und Straßenbautechnik" die Worte "und Straßenbautechnik" ersatzlos gestrichen; die Fachbezeichnung "Tunnel- und Straßenplanung" wird ersetzt durch die Fachbezeichnung "Straßenbautechnik, Tunnelentwurf und -betrieb".
4. **Anlage 12 (Überleitungsregelungen)** wird wie folgt geändert:
  - In der Spalte "Neue Bezeichnung" wird in der Zeile mit der alten Nummer (a. Nr.) "V12" die neue Nummer (n. Nr.) "V2, A..." ersetzt durch "V2,V5"; die Zuweisung "Teilfach Verkehrsplanung" in der Spalte "Neue Bezeichnung" wird ersetzt durch "Teilgebiet aus Verkehrsplanung".
  - In der Zeile mit der alten Nummer (a. Nr.) "A18" wird die neue Nummer (n. Nr.) "A..." ersetzt durch "V5".
  - In der Zeile mit der alten Nummer (a- Nr.) "V13" wird die Zuweisung "Bahnanlagen/Straßenentw. u. -bautechnik" in der Spalte "Neue Bezeichnung" ersetzt durch "Teilgebiete aus Bahnanlagen/Straßenentwurf".

- In der Zeile mit der alten Nummer (a. Nr.) "V23" wird die Zuweisung "Bahnanlagen/Straßenentw. u. -bautechnik+Teilfach Wahlmodul IV: Umweltplanung im Verkehrswesen (SG) in der Spalte "Neue Bezeichnung" ersetzt durch "Teilgebiete aus Bahnanlagen/Straßenentwurf+Teilfach Wahlmodul IV: Umweltplanung im Straßenwesen (SG)".

## **Teil 2**

### **In-Kraft-Treten**

(1) Diese Änderungen treten mit Wirkung vom 22.01.2003 in Kraft. Sie werden im Verkündungsblatt der Fachhochschule Aachen (FH-Mitteilungen) veröffentlicht.

(2) Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Bauingenieurwesen vom 22.01.2003.

Aachen, den 12. März 2003

Der Rektor  
der Fachhochschule Aachen

gez. Buchkremer

Prof. Buchkremer